
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

ТАРУМОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

368882   РД  с. Таловка ул. Советская – 103, e-mail: talshol05@mail.ru 

                                                               ПРИКАЗ  

от 30.08.2023г                                                                           № 86/1-од 

Об утверждении годового календарного учебного графика на 2023-2024 

учебный год  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа МКУ «Отдел образования» МР 

«Тарумовский район» РД от 30.08.2023г. № 71-од 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить годовой календарный учебный график работы МКОУ «Таловская 

СОШ» на 2023-2024 учебный год для 1-11-х классов (Приложение 1). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МКОУ «Таловская СОШ»:                 Т.Ю. Богданова 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный календарь на 2023-2024 год  

 

Начало учебного года: 

1 сентября (пятница) 2023 г. «День Знаний» тема: «100- летие Расула Гамзатова» 

 

Каждый понедельник- внеурочная деятельность «Разговоры о важном» - 1-11классы 

Каждый четверг (среду) - внеур. деятельность «Профминимум»: «Россия -мои 

горизонты»-6-11 классы 

 

Внеурочная деятельность 1 класс-            1 час  

Внеурочная деятельность 2,3,4 классы-   2 часа 

Внеурочная деятельность- 5-11 классы- 5 часов (у кого 5-дневка) 

 

Окончание учебного года: 

25 мая 2024 г. (все классы) так как 26 мая воскресенье. 

 

Продолжительность учебного года: 

в 1 классе – 33 недели (165 учебных дней) 

во 2-11 классах –34 недели (170 учебный день) 

 

    Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям, а в 10-

11 классах - по полугодиям. 

 Образовательная организация работает по 5-дневной учебной неделе (1,5,6,7,8,9,10,11 

классы) и по 6 -дневной учебной неделе (2,3,4 классы) с учетом законодательства Российской 

Федерации. 

 Продолжительность урока - 45 минут, за исключением 1 класса и компенсирующего класса, 

продолжительность урока в которых не превышает 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет 5 минут, большой перемены (после 

3 урока) – 15 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет 20 

минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составлено с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 

обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной Гигиеническими 

нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, 

при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 урока и один раз в неделю - 5 уроков, за счет 

урока физической культуры; 

для обучающихся 2 - 4 классов - 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 



учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение 

в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - 

декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 

минут каждый; 

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Занятия начинаются в 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

запланированы на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом 

факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организован перерыв 

продолжительностью 20 минут. 

 

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям НОО 

 

Четверти в 

учебном году 

Дата начала  Дата окончания  Продолжительность учебных 

недель 

I четверть 01.09.2023г. 27.10.2023г. 8 недель 

|II четверть 07.11.2023г.  29.12.2023г. 8 недель 

III четверть 08.01.2024г. 22.03.2024г. 11 недель -2-4кл. 

10 недель - 1 кл. 

IV четверть 01.04.2024г. 25.05.2024г. 7 недель 

 

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям ООО 

 

Четверти в 

учебном году 

Дата начала  Дата окончания  Продолжительность учебных 

недель 

I четверть 01.09.2023г. 27.10.2023г. 8 недель 

|II четверть 07.11.2023г.  29.12.2023г. 8 недель 

III четверть 08.01.2024г. 22.03.2024г. 11 недель 5-9 

IV четверть 01.04.2024г. 25.05.2024г. 7 недель 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжительность учебных занятий по четвертям СОО 

 

Четверти в 

учебном году 

Дата начала  Дата окончания  Продолжительность учебных 

недель 

I четверть 01.09.2023г. 27.10.2023г. 8 недель 

|II четверть 07.11.2023г.  29.12.2023г. 8 недель 

III четверть 08.01.2024г. 22.03.2024г. 11 недель -10-11кл 

IV четверть 01.04.2024г. 25.05.2024г. 7 недель 

 

Продолжительность каникул 

 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Первый день 

учебных 

занятий 

Продолжительность 

каникул 

Осенние 

каникулы 

28.10.2023г. 06.11.2023г. 07.11.2023г. 9 дней  

(1день выходной) 

Зимние 

каникулы 

30.12.2023г. 07.01.2024г. 08.01.2024г. 9 дней 

Дополнительные 

каникулы (для 

обучающихся  

1-ых классов) 

12.02.2024г. 20.02.2024г. 21.02.2024г. 9 дней 

Весенние 

каникулы 

25.03.2024г. 31.03.2024г. 01.04.2024г. 9 дней 

Летние 

каникулы 

27.05.2024г. 31.08.2024г. 01.09.2024г. 97 дней 

 

       Данный годовой календарный учебный график может меняться в зависимости от 

особенностей и специфики организации учебного процесса и рекомендован МКУ «Отдел 

образования» МР «Тарумовский район» РД для руководства в работе педагогическим 

коллективам общеобразовательных учреждений МР «Тарумовский район» РД. 

 
 


